
Ministério da Educação 
Univérsidade Federal dos Vales do iequitinhonha e Mucuri 

Conselho Universitário 

OFÍCIO N2  050/2019/CONSU/UFVJM 
Diamantina, 25 de junho de 2019. 

Ao Senhor 
Carlos Henrique Alexandrino 
Diretor do ICET - UFVJM 
ICET — UFVJM 
Campus Mucuri —Teófilo Otoni - MG 

Assunto: Encaminha despacho ad referendum para providências. 

Senhor Diretor, 

De ordem do senhor Vice-Reitor, informo o conteúdo do despacho referente ao 
Memorando ICET 125/2019 sobre autorização para abertura de concurso para professor 

assistente para as devidas providências: 

"Aprovo ad referendum do CONSU considerando a 
necessidade da presença do professor para atender 
atividade fim da Universidade. Dtna, 25-06-2019. 
Cláudio Eduardo Rodrigues" 

Segue anexa cópia do memorando com o despacho. 

Respeitosamertte, 

CAMILA SANCHES SILVA 
Assistente em Administração 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior - UFVJM 

Campus JK - Rodovia MGT 367— km 583, n2  5000— Alto da Jacuba - Diamantina/MG - CEP: 39.100-000 - Brasil 

PABX: (38) 3532-1200 e (38) 3532-6800 - Ramais: 8014/8015/8017 

E-mail: sec.conselhos@Ufvjm.edu.br  - Sítio Eletrônico: www.ufvjm.edu.br  



MrNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

( 4, UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 
INSTITUTO DE CIENCIA,ENGENHARIA E TECNOLOGIA UFVJN 

Memorando ICET 12512019 

Teófilo Otoni, 07 de junho de 2019. 

Ao Magnífico Reitor da UFVJM 

Gilciano Saraiva Nogueira 

Assunto: Autorização para abertura de concurso para professor assistente. 

Magnífico Reitor, 

Considerando a Portaria no 1043, de 13 de abril de 2018, que versa sobre a vacância do 

professordo ICET / Campus do Mucuri, Emille Rocha Bernardino de Almeida Prata; 

Considerando a necessidade de abertura de concurso público para preencher a vaga do 

referido docente; 

Considerando a dificuldade em encontrar profissionais com doutorado na área de 

conhecimento objeto do certame, conforme quadro abaixo, solicitamos autorização para 

abertura de concurso público para professor de magistério superior com titulação mínima de 

mestre. 

Área de conhecimento: Engenharia 

Subárea: Engenharia de Produção e/ou Interdisciplinar. 

Requisitos: Graduação em Engenharia de Produção com título de Mestre na área de 
Planejamento, Projeto e Controle de Sistema de Produção e/ou Engenharia/TecnologialGestão. 

Respeitosamente,  
1u) 

Carlos Henriqu 'ET 

Ç\ J 

eç. 

Diretor do ICET / UFVJM 

Campus do Mucuri 
Recebi 1 



-e 

N°72, segunda-feira, 16 de abril de 2018 Diário Oficial da União - seção 2 

Menezes Succi. D.O.U. de 01/12/2017. A posse dcvcrú ocorrer no para o cargo de ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de 
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato. Classificação E, Nível de Capacilaçãa 1, Padrão de Vencimento P31, 

em rcgimc de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga n" 
N° 1.179 - Nomear KELLY MEDEIROS BASTOS, em caráter 

em  virtude da habilitação em  Concurso Público para  a 
Pessoal Tdcnica Adminislratis'a em Educação, homologado pelo 
Edital n° 281), de 09/03/2016,  publicado no  DOU. de  10/05/2016, 
para a cargo de  ENFERMEIRO-AREA FORMAÇÃO GERAL de  
Classificação E. Nivel de  Copocilaçto 1, Padrão de  Vencimento  P31, 
em  regime de  41) (qaurcata) horas semanais,  código de  vaga  n° 
0719634. Origem da vaga:  Exoneração de Talila Santos Felipe. 
DOU. de  07/03/2018. A posse deverá acorrer au prazo de 30 (trinta)  
dias a partir da publicação deste ato. 

N° 1.179 - Nomear SILVIA CRISTINA ARNAUT MARQUES DE 
ALMEIDA, cns caráter cretiva. em  virtude da habilitação  em 
Coucurso Público para o Pessoal Tócoico Admiaistrativo em 
Edococão. homologado pelo Edilal a" 688. de  30/08/2016. publicado 
no  La.u.U. de  02/09/201 6. para o cargo de  ENFERMEIRO-AREA 
FORMAÇÃO GERAL de  Classificação E, Nivcl de  Capacilação 1, 
Padrão de Vencimento  P31, em regime de 40 (quarenla) horas  
sem000is. código de saga n° 0225410. Origem da vaga ; Exoneração 
de Aisba Negreiros da Casta Pedro. D.C.U.  de  12/03/2010. A posse 
decerá ocorrer no prazo de 31) (trinta) dias a partir da publicação 
deste ato. 

No 1.1811 - Nomear SABRINA FERNANDA ZEBALLOS, em caráter  
efetivo, em  virtude da habilitação em Coacorso Público para o 
Pessoal Tóenico Adsoioistrativo cai Educação, homologado pelo  
Edital n° 680. de 30/08/2016, publicado  no D.O.U.  de 02/09/21)16. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDLA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N° 876, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

ISSN 1677-7050 35 

N° 378 - 1 - Nomear. em caráter efetivo. ANDRÉ LUIZ DE 
ARAUJO OLIVEIRA, hnbilitado(a) em concurso público 
normatizado pelo Edilol n° 26/17. DOU 06/09/17 e suas 
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia. homologado 
conforme Portaria n° 65/18. DOU de 31/01/111, para o cargo de 
Professor do Magistdrio Superior - Arca: Direito Público e Direito 
Privoda/ Propedêutico Jurídica, Direito CansliluciOnal, Direito 
Administralivo/ Campo das Humanidades. Classe A, regime de 
Dedicação Exclusiva, código de vaga n° 1001121. 

II - A posse da nomeado ocnrrcrú no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 
União, conforme parágrafo 1°  da artigo 13, do Lei 0,112/90. 

N°  379 - 1 - Nomear, cai caráter efetivo, (CARO ANDRADE 
SOUZA, habilitado(a) em concurso público normalizado pelo 
Edital n° 26/17. DOU 1111/119/17 o suas reli0cações da Universidade 
Federal da Sul do Bahia, homologado conforme Portaria n° 65/111. 
DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Mngisidrio 
Superior - Área: Computação / Matemática Computacionat / 
Campa da Educação / Campe das Ciências. Classe A. regime de 
20 horas semanais, código de vaga n° 1001122. 

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 
União, conforme parágrafo 1° do artigo 13. do Lei 8.112/90, 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃE.S DA LUZ 

0219790. Origem 0219790. Origem ão vaga: Portaria Mcv. n-t.'aDV. D.O.U. ao 
6/1222016. A posse des'crã ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a 

partir da publicação deste ata. 

MURCHED OMAR TAIIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018 

A VICE-REITORA, no cxercicio do cargo de Reitora. da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BÁ}IIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no aU. T. 
inciso 1, da Lei 0,112/90, resals'e: 

N° 377 - 1 - Nomear, em caráter efetivo. GUINEVERRE 
ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES, habilitado(a) em 
concurso público  nornsalizado pelo Edital n° 26/17, DOU 06/09/17 
e mas retificações da Universidade Federal da Sul da Bahia, 
homologado confarnse Portaria n° 65/18, DOU de 31/01/18, para a 
cargo de Professor do Magisláriu Superior  - Área: Direito Público  
e 
cargo 

Pns'adn/ Proped6tsttca Jurídica, Direito Constitucional. 
Direito Adminislratis'o/ Campa das Huosanidades, Classe A, 
regime de Drdicnção Exclusivo, código de vaga n° 1001120   . 

II - A posse do nomeado ocarrcrú no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação desta Portaria no Diório Oficial da 
União. conforme parágrafo 1° do artigo 13. da Lei 8.112/90. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÁNDIA, no  uso  da competõncia dclegada pela Portaria R o°. 95. de 00 de janeiro de 2017. pubhcoda 
no Diário  Oficial da União em 09 de  janeiro de  2017. considerando os termas do Artigo 9°, Inciso 1, combinado com o Artigo 19°. da Lei  n° 8.112, de II de  dezembro  da 1990. em eonfornodadc com 

a Lei n°. 11.091. de 12 de janeiro de 2005,  altaroda pelo Lei n°. 11.233. de 22 de dezembra de  2005 e o que dispõe o Decreta n°. 7.232. de  19 de julho de  2010. publicado  no Diário Oficial  da União  

de 20 de julho de 2010, resols'e: 
AO. 1° Nomear, sob o Regime Juridico da Lei n°. 8.112/90, no  nível de Capacitagto 1. Padrão de  Vencimento 01, o(s)  vaudidalo(s) abaixo relacionada(s). habibtada)s) em  Concorsa Público:  

Cola Nome Cód, VagaiOrigem Edital Coo- Edital Homalo- Processo Cargo Classe Reginse de Trabalho Ctdadn 
curso goção  

1 Nogros ADILSO APARECIDO 333909 - Redislribuigão N° 46, DOU N° lO. DOU 23117.00048212017-42 Operador de C 40 horas scns000is Uborlãndia 
MARTINHO ROSA MEC (Ir.) 10/00/2017 12/01/2018 Máquinas de Ter- 

___ ___ a'em 
28 Ampla Coo- LUCIANA APARECI- 319906 - Aposentadoria N° 29, DOU N° 27. DOU 23117.012824/2017-77 Assistente em O 41) horas semanais Uberlándia 

corróneia DA SANTOS 20/06/2017 10/10/2017 Administração 
MORAIS  

29 Ampla Con- RAFAEL CORDEIRO 868256 - Vacância N° 29, DOU N° 27, DOU 23117.012824/2017-77 Assisletile em D 40 horas semanais Uberlãndia 
coerência DE CARVALHO 20/06/2017 10/10/2017 Administração   

9 Negros NEILSON ALVES 322612 - Aposentadoria N° 29. DOU N° 27, DOU 23117.012824/2017-77 Assistente em D 40 horas seatansis Uberlúndia 
ROSA 20/06/2017 10/10/2017 __ Administração  

5 Pessoas com HEVERTON RO- 319818 - Voçãnçia N° 29, DOU N° 27, DOU 23117.012824/2017-77 Assistente em D 40 horas semanais Uberlândia 
Deficiência DRIGUES FERNAN- 20/06/2017 10/10/2017 Administração 

DES  

5 Ampla Coo- MÁRIO CÉZAR DE 319745 - Aposentadoria N° 52. DOU N° 127 DOU 23117.011463/2017.41 Tócnica de  Lab- D 40 horas  semanais Uherlãodia 
corrúncia OLIVEIRA 10/00/2016 19/12/2016 oratório/Análises 

Clínicos  

'6 Ampla Coo- DANIELLE SOUZA 320375 - Aposentadoria N° 52, DOU N° 127 , DOU 23117.011463/2017-41 Túcoico de Lab- D 40 horas semanais Uherlãndin 
earréncia VIEIRA 10/08/2016 19/12/2016 oratório/Análises 

_____________ ____________________ Clitiicos  

1 Negras WILSON PIRES 322964 - Aposentadoria N° 57,  DOU N 7, DOU 23117.026217/2017-94 Tócaico de Lob- D 40 horas semanais Ilolutaba 
FLAUZINO NETO 31/08/2016 111/01/2017 __________________ aralório/Ouimico  

2 Ampla Coo- THULIO PEREIRA 070208 - Vucincia N° 8, DOU N° 51, DOU 23117.007696/2017-40 Tócoicu de Lah- D 40 horas  semanais Mutile Canne- 
corrência MATTOS 13/03/2017 20/07/2017 orulória/Filalce- lo 

nia  

1 Ampla Coo- KÁSSIO ALEXANDRE 902629 - Redistribuição N° 46,  DOU N° 01, DOU 23117.000492/2017-42 Muscólogo E 40 horas semanais Uherllndio 
corróneia PAIVA ROSA MEC (Ir,) 10/00/2017 27/03/2010   

Aol, 20  A posse do(s) nomeado(s) ocorrerú no prazo do 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1°. do Artigo 13 da lei n". 
8,112, de II de dezembru de 1990. 

Aol. 3° Esta portaria colra em vigor na data de sua publicação. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI 

PORTARiA N 1.043, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCORI. ou uso de suas 
olribuicoes regimentais, resolve: 

declarar vaga, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da 
Lei a 8.112/90, a partir de III de abril de 2018. o cargo de 
Professor de Magislerio Superior, ocupada pelo Servidor EMILLE 
ROCHA BERNARDINO DE ALMEIDA PRATA, toalricula 
SIAPE - n 1061325. em virtude de posse em Outro cargo 
inscuinulnvel. 

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA 

AFRO-BRASILEIRA 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

A VICE-REITORA, PRO TEMPOR.E. NO EXERCICIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso 
de suas atnibuiçâes legais e de acordo com a Lei n° 12.299, de 20 de 
julho de 2010, e o Portaria n°629, de Ir, de meio de 2017. publicado no 
DOU de 17 de maio de 2017. do Miitislúrio da Educação, rcsotxe: 

N° 383 Aitl" Designar o servidor CARLOS ANDRÉ MOURA 
BARROS, matrícula SIAPE s°  10111597, para assumir a fançàa de 
Pró-Reitor de Relações Institucionais, código CD-02, nas 

MARCIO MAGNO COSTA 

al'autameolos ou impcditncnlos legais e regulares do titular. MAX 
CESAR DE ARAUJO. motricula SIAPE n° 1191111711. 

AO. 2°Rcvugoro Portaria GRn° 1.151.de 10/12/2015. publicada 
no Diário Oficial da União de 22/12/2015, Seçào 2, pãgina 23. 

AU. 30  Esta portaria entra em s'igor a partir de sua 
publicação. 

N" 304 Art.l° Dispensar o servidor RAIMUNDO HERICKSSON 
PAIVA REBOUCAS. niolricula SIAPE n° 2171609. da 'nação de 
Chefe do Secretaria da Pró-Rcilaria de Politicas Afirmalivos 
gstudanlis, código FG-01, ficando o servidora MARIA JOSIMEIRE 
BATISTA. matricula SIAPE: 1793100, designada p000 assuntir a 
referida função. (Processo a" 23202.003894/21110-65) 

Art.2° Esta portaria coata ocos efeitos o partir de soa publicação. 

Este documento pode ser verificado no endereço elcna5nicohttp://is'ss'sn.in.gos'.br/aotcnticidodc.htiol. Documento assinado drgttalmestc conforme MP n°2.200-2 de 24/09/20111. que instiloi a 
pelo código 00112291004161111035 lnfraestrutura de Chas'cs Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


